Consulas. Hoc intellige esse dictum in iudicio anime ut ad neutram accedat. et si propterea excommunicatur sustineat potius excommunicationem quam veniat contra conscientiam. j. de sen. ex. inquisitioni. et s. de resti. spo. litteras. sed in iudicio ecclesie precipitur ut ei debitum reddat. et ita aliud est iudicium ecclesie: et aliud iudicium anime. s. de offi. ordi. si sacerdos. Sed contrarium videtur. s. c. proxi. non est contrarium. quia queritur quid de iure sit ibi faciendum. Et respondetur quod si ita est separantur. hoc vero consilium in iudicio anime quid sit faciendum: cum factum esset occultum. et sic non contradicit et illa clausula si res ita se habet debet ibi suppleri. sicut erat in antiqua compilatione.

Que fraternitatis. bone statem. i. affinitatem. s. eo. discretionem. si. j. c. pxi.

Solvere. sed non exire. j. c. pxi. et s. e. c. i. si. j. de sent. ex. inquisitioni.

Affinitas. s. c. discretionem et. j. c. proxi.

Irdane. carnaliter cognita. et sic statim fuit matrimonium malicia suppleta erat. s. de despo. impu. a nobis. et. c. vlti.

Sine propria culpa. nullus culpa sua iure suo debet puniri. si. s. eo. discretionem. lvi. di. satis peruersus. xvi. q. vlti. in ventu. ar. contra. s. ut lit. non est testis. quoniam frequenter. s. si vero in si. et. j. de pxi. antiq. contra. xxij. dif. renouantes. sed ibi causa subest quare puniunt sine culpa.

Penitentia. et maior debet imponi quam pro adulterio. s. e. c. ij. q. incestus vincit adulterium. xxxij. q. vij. adulterij.

Exactus. sed exigere ipse non debet. si. s. e. c. i. et. c. transmissis. et post mortem uxoris iste contrahere non debet. s. eo. et. ij. et. c. ex lris.

Litteris. subarras. si. s. de spo. impu. c. vlt. vbi de h.

Quarto gradu consanguinitatis. unde mulier illius habere non poterat cum esset affinis in primo genere affinitatis et in quarto gradu. xxxv. q. v. pono.

Iuramento. et sic matrimonium contraxerunt publice et in facie ecclesie.

Cora archiepiscopo for te ad hoc delegato vel de loci consuetudine que tribuit in iudicacione. s. de offi. ardi. c. vlt. et. c. de em. lib. l. i. et. vlt.

Quinto consanguinitatis gradu. Primi dixerunt de quarto non nocet. quod aliud iudicium fuit illud nec fuit aliquid probatum.

Coram te iuraret. sed quare post publicationem iterum inducunt testes contra illud in aut. s. de testi. §. illud colla. vij. et. s. de testi. fraternitatis. Dicunt quidam quod hoc est spectale in matrimonio. Vel dicas quod non iurant iterum. quod isti erant accusatores. unde necesse habebant testes producere. et nulli testes inducti fuerunt in causa ista. Et hic no. arg. quod in causa matrimoniali iterum recipiunt testes post publicationem. ar. ad hoc s. de spon. sicut. in si. et. s. de coniug. ser. c. vlti. et. s. de proba. causam matrimonium. sed hoc non bene colligitur hic.

Maiores. illi dicuntur omni exceptione maiores qui repelluntur non possunt aliqua exceptione.

Quarto gradu. Sed quare dicit papa quod separantur si sunt in quarto gradu: vir iste et maritus promortuus: nonne idem esset si esset in quinto vel ulteriori sim illa tempora. Sic quod dispensatione tolerabat in quinto et ulteriori si ignoranter

iusinodi enormitatis excessu iniuncta penitentia petenti: consulas ei monens illum salubriter et inducent: ut decetero abstineat ab utraque.

Que fraternitatis deuotio postulauit: utrum is qui cum sorore legitime coniugis fornicatur: cum uxore possit postmodum contrahere et exigere debitum ac soluere requisitus. Nos igitur respondemus quod uxore a coniugatione uiri abstineat propter publicam honestatem et in continentia maneat: donec uir uiaz uniuersae carnis ingressus fuerit: diligentius est monenda. Quod si forte coniugationi recusans talis fuerit: ut de lapsu timeat ipsius: uir eius poterit et debet cum dei timore debitum ei soluere coniugale: cum affinitas post matrimonium inique contracta illi nocere non debeat qui iniquitatis princeps non existit.

Reg. ix. ep. pictauiensis.

Irdane mulieris petitio continetur: quod. j. laic. cum ipsa que non dum decimum etatis sue annum compleuerat: per uerba de futuro contraxit. et ea infra eiusdem anni spacium carnaliter cognita in se ipsius sibi in finem liter copulari: et ad dante coniugationis apex. pcedere non expauit: et infra. Quare prefata. j. supplicauit: ut cum carnis stimulis resistere nequeat: sibi ne iure suo sine sua propria culpa fraudetur: prouideri salubriter dignemur. Ea propter mandamus quatenus: si res ita se habet utriusque ipsorum ad uouendam perpetuam continentiam arcentem moneas et inducas: et si ad eam induci nequiverint: memoratus. j. iniuncta ei primus pro commissio incestu penitentia competentis: ut eidez cohabitaret et coniugale debitum reddat exactus ecclesiastica cen. compellat.

De consanguinitate et affinitate.

Rex. iij. cassinensis. abbati.

Litteris tuis accepimus: quod cum quidam secreto quandam uiduam subarrasset: et carnaliter cognouisset: et infra. Tade

contraxerunt. xxxv. q. vij. de gradibus. et ideo dicit quod separantur in quarto et non in quinto vel ulteriori.

Conones. xxxv. q. iij. §. equaliter nullum de propinquis. in fi.

Consanguineis uxoris. Istud dicit si contraxit sponsalia sine matrimonio cum aliqua mortua illa nulla poteris postea ducere in uxorem de consanguinitate illius. et eouerso si illa sponsa uel uxore tua te motu nullum poterit habere de consanguinitate tua de spon. sponsa. sic ergo mulier ista non poterit illi habere qui fuerat prior viro suo in quarto gradu siue in quinto vel ulterioribus coniunctus sicut antiqua iura. hodie ultra quartum non impeditur. j. e. non debet.

Potestatis. non quod duo exigunt ad cognoscendum et iudicandum de causa matrimoniali. scia canonum et quod habet in iudicacione ordinariam uel delegatam. ar. xxi. di. §. i. et ar. quod causa non est delegata nisi perito et exercitata. ar. ij. q. ij. c. vlti. de pe. di. vi. c. i. in princ. et c. de iudi. certi. Jte habes h. arg. quod de causa matrimoniali non potest in arbitrio compromitti. et expressus est de transac. c. vlt. et s. de resti. in ite. c. pe. in fi. et. a. ff. de arbi. non distingue mus. §. in lian. et. §. seq. et potest esse ratio arbitrii enim non constringit nisi metu penne. c. de arbi. l. i. et pena non debet apponi in matrimonio. s. de spon. gema. cum libera debeat esse et ne alia via fiat quod alia via prohibet. s. de pec. tue. cum suis pcor. uel quod mrimoniū deo auctor fuit constitutum. j. ti. pxi. c. vlt. et ita non potest dissolui quod ad ecclesiam nisi per illum qui habet auctoritatem in iudicacione quia non habet arbitrium.

Per eo quod iuuenem asseris puellam nondum nubilem fide interposita desponsasse que ita facta nubilis cum reperit: et ille exipit dicens se non debere eam ducere: pro eo quod postquam puellam affidauit eandem. carnaliter propinquam ipsius cognouit. Inqui. t. r. r. quod si manifestum est iuuenem cognouisse propinquam predictae puelle. uel si non est manifestum fama tamen loci hoc habet: cum esset sponsa tantummodo de futuro: idem ab eius impetitione debet absolui.

Elestinus tertius. Quod dilectio: et infra. Que suisti: utrum is qui a stipite per descendente lineam sexto uel se primo gradu distat: possit ei que ex altera parte per lineam descendente ab eodem stipite secundo uel tertio gradu distat matrimonialiter

tendi illum ar. s. de spon. preterea.

Manifestum. ita quod notorium. ij. q. i. de manifesta.

Cognouisse. si cognouit propinquam illius soluta fuerat sponsalia. s. ti. pxi. c. ij. et. c. ex litteris.

Fama. non quod fama impedit matrimonium obediendum. s. de spon. cum in tua. et plus facit fama h. quod dictum vni vbi iuramentum interuenit. s. de spon. preterea. alias dictum vni sicut et fama impedit matrimonium contrahendum. s. de testi. super eo. §. i.

Quod dilectio. Stipite. stipite appellat corpus parens a quo plures descenderunt. sicut ysaac fuit stipite esau et iacob. et stipite non facit gradum. de hoc stipite babes. j. e. c. vlti.

Descendentem. hic ergo babes duas lineas descendentes. sic. j. e.

Conones. xxxv. q. iij. §. equaliter nullum de propinquis. in fi.

Consanguineis uxoris. Istud dicit si contraxit sponsalia sine matrimonio cum aliqua mortua illa nulla poteris postea ducere in uxorem de consanguinitate illius. et eouerso si illa sponsa uel uxore tua te motu nullum poterit habere de consanguinitate tua de spon. sponsa. sic ergo mulier ista non poterit illi habere qui fuerat prior viro suo in quarto gradu siue in quinto vel ulterioribus coniunctus sicut antiqua iura. hodie ultra quartum non impeditur. j. e. non debet.